[bookmark: _GoBack]2018-2020年常德市文化艺术奖励专项资金
绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局关于明确2021年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2021〕18号）等文件精神，受常德市财政局委托，广东省中大管理咨询集团股份有限公司对2018-2020年常德市文化艺术奖励项目开展绩效评价。现将评价情况报告如下：
[bookmark: _Toc74121319]一、项目基本情况
[bookmark: _Toc74121320]（一）项目背景
常德原创文艺奖是经常德市市委、市政府同意设立的市级综合性文学艺术奖。项目根据《常德原创文艺奖评奖办法（试行）》的通知》（常宣电〔2013〕10号）立项，旨在充分调动和发挥常德市文艺工作者的积极性、创造性，推动常德文化强市建设和文艺事业大发展大繁荣。
[bookmark: _Toc74121321]（二）项目实施情况
奖励分为文学作品类、艺术作品类、文艺理论评论三大门类共21小类。项目由常德市文学艺术界联合会（下称“市文联”）负责组织实施，具体流程为：通过常德文艺网、常德日报进行宣传启动→个人或集体向市直各相关文艺家协会或各区县文联部门申报→受理单位（即初审办）初审→资格审查小组审查并报市评审委→专家评审组审阅，初评→市评审委对结果审议复核，终评→本市媒体公示→市文联根据公示发放证书和奖金。
[bookmark: _Toc74121322]（三）资金投入和使用情况
项目奖励资金列入市财政预算，按照“专款专用，审核拨付”的原则管理。2018-2020年每年预算安排文化艺术奖励资金150万元，根据实际需要由市财政审核拨付，2018-2020年每年拨付使用情况见下表，具体使用明细见附件1。
	年度
	拨付资金
	使用资金
	结转结余资金

	2017年
	——
	——
	73.3

	2018年
	133.56
	173.49
	33.80

	2019年
	116.93
	19.04
	131.69

	2020年
	90
	208.41
	13.28

[bookmark: _Toc74121323]（四）项目绩效目标
[bookmark: _Toc74121324]1.项目整体绩效目标。奖励常德市优秀原创文艺作品，充分调动和发挥常德市文艺工作者的积极性、创造性，推动常德文化强市建设和文艺事业大发展大繁荣。
2. 2018-2020年项目绩效目标
（1）产出目标
	类别
	奖项
	2018年
（第五届）
	2019年/2020年
（第六届/第七届）

	文学
作品类
	长篇小说
	1
	1

	中篇小说
	2
	2

	短篇小说
	2
	2

	小小说
	2
	2

	诗歌
	2
	3（其中旧体诗1件）

	散文
	2
	2

	报告文学
	2
	2

	儿童文学
	2
	2

	小计
	15
	16

	艺术
作品类
	大、中、小型剧目
	各1件，共3件
	各1件，共3件

	广播电视电影动漫艺术作品大、中、小型作品
	各1件，共3件
	各1件，共3件

	戏剧影视文学作品大型戏剧剧本、大型影视剧本
	各1件，共2件
	大型戏剧剧本2件、大型影视剧本1件

	曲艺作品
	2
	3（其中丝弦1件）

	音乐作品
	2
	2

	舞蹈作品
	2
	2

	美术作品
	2
	2

	书法作品
	2
	2

	摄影作品
	2
	2

	民间艺术（2019后改民间文艺）作品创作
	2
	4

	设计艺术作品创作
	2
	2

	小计
	24
	28

	文艺评论类
	长篇专著
	1
	1

	文艺评论（2019后改文学类理论评论）
	1
	2

	文艺理论（2019后改艺术类理论评论）
	1
	1

	小计
	3
	4

（2）效益目标。社会认可度高，影响力大，本土题材作用创作丰富；积极激励文艺人才，艺术新人和作品增加；促进文艺创作繁荣，相关协会数量或规模增加；带动文艺事业发展，促进和带动相关作者获得更多荣誉。
[bookmark: _Toc74121327]二、绩效评价开展情况
中大咨询接受市财政局委托后，成立了绩效评价小组和由文化教育专家、财政财务专家组成的专家组。由专家组指导，评价小组根据项目特点、结合相关评价管理制度，在征求市文联意见的基础上制定了绩效评价方案。
具体实施步骤为：①调研业务科室，了解项目需求；②收集必要材料；③组织专家制定绩效评价方案和指标；④现场调研，主要为座谈、查看业务资料和财务凭证；⑤组织专家组讨论调研结果，修正指标，出具评价综合意见；⑥经综合分析并与项目单位、市财政局沟通交流后，形成本评价报告。
[bookmark: _Toc74121328]三、综合评价情况及评价结论
经综合评价，该项目评价得分为89.1分，等级为“良”，得分（扣分）明细如下：
（一）项目决策总分15分，扣4.2分，实得10.8分。扣分明细：
1.绩效目标：未设置目标，扣4分；
2.资金投入：预算编制论证不充分，扣0.2分。
（二）项目过程总分25分，扣3.7分，实得21.3分。扣分明细：
1.资金管理：2018-2020年预算执行率分别为83.69%、12.65%和94.01%，扣1.2分；存在挪用的情况，扣2分。
2.组织实施：专项资金管理办法不健全，扣0.5分。
（三）项目产出情况总分25分，扣2分，实得23分。扣分明细：
1.产出数量：2018年中篇小说、舞蹈未开评，扣1分。
2.产出质量：特别奖奖励标准不明确，扣1分。
（四）项目效益情况总分35分，扣1分，实得34分。扣分明细：
社会影响力：2018年中篇小说、舞蹈报名踊跃度不够，未开评，扣1分。
详见附件2：常德市文化艺术奖励项目绩效评价指标体系。
[bookmark: _Toc74121329]四、绩效分析
[bookmark: _Toc74121330]（一）项目决策情况
1.项目立项依据充分。2013年常德市委宣传部出台了《关于印发<常德原创文艺奖评奖办法（试行）>的通知》（常宣电〔2013〕10号）；2015年市财政局和市文联联合出台《关于印发<常德原创文艺奖奖励实施办法>的通知》（常财办发〔2015〕34号）；2019年市文联出台了《关于印发<常德原创文艺奖奖励实施办法>的通知》（常文联发〔2019〕4号），重新修订了常德原创文艺奖评奖办法和资金管理办法，将外地作者创作的常德题材作品纳入评奖范围，并对曲艺类丝弦作品、戏剧类汉剧剧本奖励指标予以倾斜，同时，艺术类作品申报门槛适当放宽，新增了6个奖励指标，提高了部分类项的奖励额度。
2.项目未设置绩效目标。2018-2020年，仅见绩效监控跟踪表设置了少量指标。虽然项目属文化产业专项资金中的一部分，无需单独申请预算，但在实际工作中一直未见其绩效目标的设置。
3.项目资金投入情况。项目预算与工作内容匹配，且资金分配管理较为严格，但预算编制论证尚需改进，应紧跟形势发展适当增加规模。
[bookmark: _Toc74121331]（二）项目过程管理
1.资金管理情况。专门出台了资金管理办法，项目资金及时足额拨付到位。但预算执行率较低，2018-2020年预算执行率分别为83.69%、12.65%和94.01%；且资金使用合规性不足，存在挪用的情况。
2.项目组织实施情况。制定了较为全面的业务管理制度和财务管理制度，但专项资金管理办法条款不够完善，第二章“使用范围”对工作经费使用范围未加明确。项目执行遵照相关法律法规，并得到持续改善，例如专家抽签邀请纪委部门参与监督、奖励结果邀请公证处公证。
[bookmark: _Toc74121332]（三）项目产出情况
1.产出数量。①2018年中篇小说、舞蹈作品未开评；大、中、小型剧目，广播电视电影动漫艺术作品大、中、小型作品，以及音乐作品等为部分完成，其余指标均已完成。②2019年报告文学、儿童文学、戏剧影视文学作品剧本、曲艺作品、民间文艺作品创作等部分完成，其余指标均已完成。③2020年大、中、小型剧目，戏剧影视文学作品剧本，曲艺作品，书法作品，民间文艺作品创作等部分完成，其余指标均已完成。
详见附件3：2018-2020年文化艺术奖励开评及奖励结果。
2.产出质量。2018-2020三年的奖励项目类别齐全；评奖程序规范透明；评奖标准基本清晰明确，仅特别奖评奖标准不够清晰；奖励结果公平公正，认可度高。
3.产出时效。项目启动会、评审结果均通过常德文艺网、常德日报进行线上和线下通知，通知及时到位。评审工作组织及时，未影响项目实施进度。
[bookmark: _Toc74121333]（四）项目效益情况
1.社会效益。如图所示，项目实施以来，报名踊跃，2018年-2020年平均报名人数达156人，合格作品数量（作品质量）逐年呈上升趋势，获奖作品（精品）也呈上升趋势，常德题材及获奖数量也呈上升趋势。
2018-2020年文化艺术奖励作品情况（单位：个）

项目的实施对常德市文化发展事业起到了积极促进作用，主要表现在艺术新人人数和相关协会规模的增加，具体见下表。
2018-2020年新秀及机构规模增长情况
	新秀情况
	2018年
	2019年
	2020年

	中国作家协会会员当年在册存量/新增
	21/2
	23/3
	26/3

	湖南省作家协会会员当年在册存量/新增
	309/22
	309/10
	319/6

项目实施带动了相关作者作品数量和荣誉的丰富化，例如2018年市级以上发表、出版、展演的各类文艺作品2000多件（部）。各媒体也对相关工作环节进行了及时、正面的报道。
2.可持续影响。项目由市文联负责组织实施，人员机构稳定，后续政策不会影响项目的持续性发展。
3.满意度。截止到目前，主管部门及信访部门尚未收到相关投诉。综合满意度为92.83%，具体见附件4。
[bookmark: _Toc74121334]五、主要经验
[bookmark: _Toc74121335]（一）根据申报情况及工作需要及时更新相关奖励办法
原奖励实施办法（常财办发〔2015〕34号）及资金管理办法（常财发〔2015〕3号）由于文艺界形式的变化已不再适应新时代的需求，因此2019年市文联及时做了调整，例如对部分作品申报条件的设定做了放宽处理；对诗歌给奖指标做了调整，固定旧体诗奖项为1件；对个别门类的界定范围进行了修正，如“民间艺术”改为了“民间文艺”；对条款结构和文字表述也进行了修改，将原表述25条文字修改到13条。
常文联发〔2019〕4号、《常德原创文艺奖奖励资金管理办法》（常财发〔2019〕7号）对相关奖项、作品优先级、申报门槛、奖励指标等进行适当调整，鼓励了相关作者的创作，保障了资金的设立意义。
[bookmark: _Toc74121336]（二）程序合规，公平公正得到更大保障
程序合理，为结果的公平公正提供了保障。一是提前登报、登网宣传，二是专家组随机抽签选取并邀请纪委部门参与监督，三是评审期间专家管理严格、规范，四是评审结果邀请公证处公证。
[bookmark: _Toc74121337]六、存在问题
[bookmark: _Toc74121338]（一）绩效管理意识不强
[bookmark: _Toc74121339][bookmark: _Toc45180560][bookmark: _Toc54077321]1.未设置年度绩效目标和指标。项目未设置年度绩效目标，也未在年度计划、工作方案等文件中设置相应绩效目标。经现场调研，仅在年中绩效跟踪表中设置了部分指标，但对该项目目的“奖励常德市优秀原创文艺作品，充分调动和发挥常德市文艺工作者的积极性、创造性，推动常德文化强市建设和文艺事业大发展大繁荣”无法形成支撑作用。
[bookmark: _Toc74121340]2.绩效跟踪表中设置的指标未能充分体现资金目的，不能达到绩效跟踪的目的。一是指标可衡量性不足，如产出中的数量指标中的“奖励一批精品”，效益指标中的“奖励精品力作，鼓励文艺家深入生活潜心创作”，均无法衡量。二是指标相关性不足，如效益指标中的“促进群众环保意识提高”与该项目目的几乎毫无关联。三是指标针对性不足，如满意度指标设为“文艺家满意度90%”，应指明是对评审公正性满意度，而评审结果很难做到满意。总的来说项目效果指标设置不全，未能充分体现资金目的。
原因分析：项目单位绩效管理意识薄弱，绩效管理水平不足。
[bookmark: _Toc74121341]（二）宣传渠道较为局限
目前常德市文化艺术奖励（或称原创文学奖）项目的宣传渠道为线上常德文艺网、线下常德日报，该两个宣传渠道相对传统，受众群体较小，不利于项目社会影响力的充分发挥。
原因分析：受限于传统渠道的宣传模式，创新意识不强。
[bookmark: _Toc74121342]（三）资金管理有待改善
[bookmark: _Toc74121343]1.资金管理不规范，存在挤占挪用现象。如2018年的“核心价值观歌曲创作大赛奖金4.58万元”，不符合《常德原创文艺奖奖奖励实施办法》（常财办发〔2015〕34号）中“专款专用”和《关于印发<常德原创文艺奖资金管理办法>的通知》（常财发〔2015〕3号）中第二章“使用范围”的相关规定。合计挤占挪用33.84万元（详见下表）
2018-2020年文化艺术奖励资金挤占挪用情况表
	规范类别
	项目
	2018年
	2019年
	2020年
	小计

	日常经费
	打印邮寄费
	24,977.00
	——
	8,465.50
	33,442.50

	油卡充值
	4,131.00
	——
	——
	4,131.00

	保安工资
	7,103.84
	——
	——
	7,103.84

	修锁
	60.00
	——
	——
	60.00

	电话费

	13.00
	——
	13.00

	办公用品购置
	36,433.99
	——
	——
	36,433.99

	其他专项
	核心价值观歌曲创作大赛
	45,760.00
	——
	——
	45,760.00

	艺术节奖金

	——
	1,090.00
	1,090.00

	其他
	扶贫款
	110,000.00
	——
	100,000.00
	210,000.00

	无偿献血
	400.00
	——

	400.00

	合计
	228,865.83
	13.00
	109,555.50
	338,434.33

[bookmark: _Toc74121344]2.专项资金管理办法待完善。常财发〔2015〕3号文规定，原创文艺奖奖励资金的使用范围为文艺作品奖励（作品奖金）和组织工作先进单位（组织先进奖奖金），但实际工作中会产生专家评审费、会务费、租车费、邮寄打印费用等等相关工作经费，这些经费目前都在原创文艺奖资金中列支，但资金管理办法（常财发〔2015〕3号文和常财发〔2019〕7号文）未将该部分经费使用纳入其中。
原因分析：未专款专用，专项资金管理意识薄弱，资金管理水平有待提高。
[bookmark: _Toc74121345]（四）奖励实施办法有待进一步完善
[bookmark: _Toc74121346]1.特别奖相关标准没有明确，不利于资金管理。原办法中对特别奖的规定是“对获得国家专业文艺评奖和国际权威文艺评价最高奖并产生轰动效应和重大影响的作品，经由该专业评审组提出，并由终审评委表决全票通过的，可评特别奖”，重新修订的奖励办法中描述为“具有特别影响的文艺类作品可评特别奖，奖励额度另行确定”。两个办法中均未就“提名门槛”“评审标准”和“奖励额度”作明确规定，特别奖主观性、随意性较大，不利于资金把控。
[bookmark: _Toc74121347]2.评奖频率不符合创作规律，与“奖励精品”相悖。文艺创作特别是原创，本是妙手偶得之的精神产品、生产活动，具有很强的不确定性。预备好年年有收获、年年都奖励，是有悖文艺创作规律的。并且对于一个地级市来说，要求每个年度所有文艺类别都要创作出值得奖励的精品是勉为其难的。
[bookmark: _Toc74121348]3.奖项个数有限，不利于原创土壤的培养和新人的培育。在一年一评的前提条件下，奖励不应为了求全而在奖项个数上“撒胡椒面”，奖项个数上的限制可能造成地方文艺特色发展的遏制和新人评奖的阻力，反而不利于“充分调动和发挥常德市文艺工作者的积极性、创造性”目的达成。
原因分析：奖励办法不够科学，对特殊奖励的特殊情况阐述较为模糊，未充分考虑创作规律及本地特点。
[bookmark: _Toc74121349]七、建议
[bookmark: _Toc74121350]（一）提高绩效管理意识和水平
[bookmark: _Toc74121351]1.科学设置年度绩效目标和指标。市文联在申请预算时要设置指向明确、细化量化、合理可行和相应匹配的绩效目标。
[bookmark: _Toc74121352]2.根据项目政策目的、工作内容，分析和提炼项目目标和绩效指标。根据项目目标“奖励常德市优秀原创文艺作品”设置“完成*类、*项奖项的奖励”等指标；根据“充分调动和发挥常德市文艺工作者的积极性、创造性”设置“活动宣传*次”“发动报名人数*人以上”等指标；根据“推动常德文化强市建设和文艺事业大发展大繁荣”设置“在册艺术创作者增加*人”“促进和带动相关作者获得更多荣誉”等指标。结合工作内容和流程，设置“评奖程序合规”“有效投诉次数*以下”等指标。
[bookmark: _Toc74121353]（二）拓宽宣传渠道，探索新媒体传播模式
增加微信公众号（已有文联公众号）宣传渠道，探索抖音、微信视频号等更多用户和受众的宣传渠道，研究宣传方式，让更多的民众参与进来，避免活动成为地区之内文艺小圈子的“自娱自乐”。
[bookmark: _Toc74121354]（三）完善专项资金管理办法，规范资金管理
将确属文化艺术奖励项目实际所需的费用，包括专家评审费、评审工作经费（评审工作组织产生的必要的专家租车费、评审会议费、奖牌奖杯制作/购置费、公示费）、初审办机构活动组织经费等，以“原创艺术奖励活动组织工作经费”的名义明确列入专项资金的使用范围。其中，初审办机构活动组织经费建议可考虑恢复为“组织工作先进奖”（常财发〔2015〕3号文），采用竞争性奖励的方式择优发放。同时，根据往年的费用比例，规定费用使用限额，如“每一届原创文化艺术奖励工作经费占比不得高于当届总体费用**%”。
另外，应规范打印邮寄费、油卡充值、保安工资、修锁、办公用品购置等在日常工作经费中列支。挤占挪用的33.84万元要原渠道归还。
[bookmark: _Toc74121355]（四）重新定位原创文艺奖，完善奖励实施办法
[bookmark: _Toc74121356]1.将奖项作结构化处理，不同门类奖励方式不同。
一是对成熟评价门类的作品，以有奖就补的方式进行配套奖励，避免评价工作重复，减少评审工作量和成本。比如书法、摄影等门类奖励评价比较成熟，可以考虑按国家或省级奖励的相关配套奖励的方式进行，根据往年作品情况测算，设置不同级别奖励的配套奖励比例。
二是以消费型补贴的方式激励表演类作者，有利于加强文联和更多社会组织（剧院、景区）之间的联系、相互成就，同时能让更多民众受益。例如戏剧、舞剧等表演类作品，可对其进行一定期限的票价消费补贴：①宣传方面，剧院可通过官方奖励的作品提高自身品牌形象，原创艺术奖励活动也可通过剧院宣传渠道进行免费，效果更佳；②社会影响方面。促进民众生活的丰富化，民众也能更直观的感受到精神文明建设的成效。
三是对剩余门类采用现有评价模式进行评选。
四是明确特别奖的相关标准。例如准入门槛可设为获得国家级或省级哪些奖项或在常德市委、市政府组织举办活动中产生重大影响的作品；评审标准可对应准入门槛设置对应要求；奖励额度也可参考其他地方做法，明确额度上限，避免随意性。
[bookmark: _Toc74121357]2.根据创作规律，重修评奖频率。
尊重创作规律，注重奖励精品的引导。由于创作具有很强的不确定性，以往几届出现过几年未能开评的情况，基于评奖频率偏高的客观事实，建议暂改为两年一评的基础上试行1-2届活动，在此期间根据当年的申报情况和创作反响灵活调整奖励类别和评奖周期。
[bookmark: _Toc74121358]3.不限小类项奖励个数限制，以大类作品奖金额度和奖励总数的方式进行质量和成本控制。
建议可按大类设置获奖总数，在此基础上，结合1：3的原则，规定每个小类项最低每满3个作品方能产生一个奖励名额，且应遵循宁缺毋滥原则进行评选。同时考虑基于培养新人的目的，可考虑同一小类项如以往未参与评奖作者参选人数达到一定数量（例如5人）以上时，可就该小类项设置一个新人奖，但同样应符合不超大类总数和奖金总额的原则。
[bookmark: _Toc74121359]八、其他需说明的问题
下一步，待常德市原创艺术氛围更加浓厚，国家级和省级奖励作品达到一定数量时，可考虑设立文化产业基金作为补充，引入社会资金扶持有市场潜力的作品，通过社会资本的介入，让资本投票，也能通过更少的资金发挥更大的作用。

  附件：1.2018-2020年文化艺术奖励项目资金使用明细
2.常德市文化艺术奖励项目绩效评价指标体系
3.2018-2020年文化艺术奖励开评及奖励结果
4.常德原创文艺奖调查问卷及结果汇总（社会公
众、 组织和参与者）
申报	2018年	2019年	2020年	平均值	160	139	169	156	合格	2018年	2019年	2020年	平均值	105	119	139	121	奖励	2018年	2019年	2020年	平均值	35	41	47	41	常德题材	2018年	2019年	2020年	平均值	67	65	73	68.3333333333333	常德本土获奖	2018年	2019年	2020年	平均值	18	21	25	21.3333333333333

— 2 —